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Anotace

Diplomová práce se zabývá platidly používanými moderní společností. Má za cíl

seznámit čtenáře s principy, na kterých bezhotovostní platby fungují. Vysvětluje

funkci a princip kryptografie, která je základním bezpečnostním a ochranným

prvkem. Dále pak popisuje fungování bezhotovostních plateb – konkrétně platby

kartou, převod mezi účty a platby kryptoměnami. Zároveň analyzuje bezpečnost

těchto operací a seznamuje čtenáře s možnými riziky, která aktuálně mohou hrozit.

V neposlední řadě práce obsahuje cenné rady, jak útokům předcházet a

minimalizovat tak riziko spojené s používáním těchto druhů plateb.
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Title: Security and protection of currencies in modern society

Thesis is focused on currencies used by modern society. The goal is to familiarize

the reader with principles on which these payments work. Thesis explains the

function and concept of cryptography which is the main tool of security and

protection. Furthermore it explains how cashless payments work – namely

transactions with payment cards, transfers of money between bank accounts and

cryptocurrency transactions. There is also an analysis of security of these

transactions and it describes risks that currently exist. Last but not least thesis

contains valuable advices on how to prevent these risks and minimalize them.
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1 Úvod

Žijeme v úžasné době. Za posledních pár desetiletí se objevilo neuvěřitelné

množství nových technologií, které jsou každým dnem zdokonalovány a usnadňují

lidem život. Technologie zlepšuje kvalitu života – ba co více – v dnešní době životy i

zachraňuje. Informační technologie mohou být vnímány veřejností jako černá

skříňka, které rozumí jen specialisti. Pokud je však toto odvětví rozloženo do

menších, jednodušších a snadněji pochopitelných částí, pochopit ho do určité míry

může každý.

Český národ využívá nové technologie velmi rád, jak je vidět ve statistikách. Rádi

nakupujeme v internetových obchodech, v čemž se řadíme v pomyslném žebříčku

mezi první na světě. Bezhotovostní platby se také těší stále větší oblibě. Málokdo

však ví, jak tyto platby probíhají. Z důvodu rychlých změn se neobjevuje ani mnoho

knih, protože než je kniha vydána, už jsou obsažené informace neaktuální. Proto je

většina zdrojů použitých v této práci internetového původu.

Cílem diplomové práce je srozumitelně vysvětlit, jakým způsobem fungují základní

bankovní transakce, které jsou bezhotovostní a probíhají za pomoci internetu. To

znamená transakce s platebními kartami, převod peněz mezi bankovními účty a

v neposlední řadě operace s kryptoměnami. Kryptoměny jsou novinkou posledních

let a představují nový, unikátní pohled na svět financí a to díky svému jedinečnému

přístupu.

Práce zároveň tyto transakce analyzuje z hlediska bezpečnosti a vysvětluje

ochranné mechanismy, které jsou při těchto – dnes již každodenních – aktivitách

využity. Dále jsou uvedeny aktuální hrozby a způsoby, jakými hackeři útočí

v současné době.

V neposlední řadě jsou uvedeny zásady bezpečného užívání a cenné rady, které

v případě, že jsou dodržovány, snižují pravděpodobnost úspěšného útoku na

minimum. Jedná se o zásady, které má většina lidí v povědomí, nicméně stejně je

nedodržuje.

Práce je psána takovým stylem, aby byla srozumitelná pro širokou veřejnost a

jednoduše vysvětlila, jakým způsobem technologie a procesy za nimi schované

fungují. Čtenář by po přečtení této práce měl získat přehled, na jakém principu
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jednotlivé typy finančních transakcí fungují a jaké jsou jejich silné a slabé stránky.

Na základě těchto znalostí následně může čtenář vyhodnotit míru rizika, kterou při

běžném používání podstupuje a při aplikaci uvedených doporučení tato rizika

minimalizovat.
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2 Platidla moderní společnosti

Prostředek, který je využíván při směně za zboží či služby, se nazývá platidlo. Má

dlouhou tradici – jako první platidla se v dávné minulosti používaly ozdobné

kamínky, nebo mušle. Postupem času se přešlo na mince z drahých kovů a vzácné

drahokamy. Následně se začaly používat bankovky a dluhopisy. Doba pokročila,

nastoupila digitalizace a v moderní společnosti se objevily bezhotovostní platby.

Při takové platbě se již vyměňují pouze informace. Bohatství může být například u

kryptoměn reprezentováno pouze soukromým klíčem – kombinací několika čísel a

písmen. V následujících kapitolách jsou představeny základní způsoby uchovávání

platidel a provádění transakcí s těmito platidly.

Jelikož trendem moderní společnosti je provádění bezhotovostních transakcí tzn.

takových transakcí, které probíhají bez fyzické účasti bankovek a mincí, tato práce

je zaměřena na tento druh transakcí. Jako příklady je možné uvést platbu debetní

nebo kreditní kartou v obchodu, platbu mobilním telefonem, nebo převod peněz

mezi bankovními účty.

Dle přehledu Policie ČR počet případů kybernetické kriminality roste každým

rokem, viz obrázek 1 a tabulka 1, proto je v zájmu každého člověka používajícího

moderní technologie placení, aby rozuměl principu, na kterém fungují. Práce se

zabývá hlavně dvěma nejpočetnějšími kategoriemi napadení, a to podvodným

jednáním a hackingem.

Obr. 1 Napadení TČ kybernetické kriminality 2011-2017
Zdroj: https://www.policie.cz [1]

https://www.policie.cz/
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Tabulka 1 Kategorie napadení TČ kybernetické kriminality 2011-2017
Struktura

napadení

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Podvodná

jednání

917 1303 1863 2478 2932 3235 3140

Hacking 66 112 220 555 578 534 608

Mravnostní

delikty

132 161 261 314 351 344 561

Autorskoprávní

delikty

155 241 181 262 315 237 296

Násilné projevy

+ hate crime

86 111 155 202 230 265 318

Ostatní 146 267 428 537 617 729 731

Celkem

napadení IT

1502 2195 3108 4348 5023 5344 5654

Zdroj: https://www.policie.cz [1]

2.1 Kryptografie

Veškerá komunikace při provádění transakcí probíhá za použití internetu jako

komunikačního kanálu. Informace, které se předávají v jednotlivých zprávách, jsou

citlivé a v případě, že by se dostaly do rukou nepovolané osoby, mohly by být

zneužity. Z toho důvodu je potřeba předávané informace ochránit takovým

způsobem, aby pouze účastníci probíhající transakce měli přístup k posílaným

informacím. Toho je dosáhnuto pomocí šifrování. Aby bylo možné dále zkoumat

danou problematiku, je na místě vysvětlit základní principy šifrování.

Kryptografie je disciplína, která se zabývá utajováním smyslu zpráv takovým

způsobem, aby pouze osoba disponující určitou znalostí mohla zprávu dekódovat a

zjistit tak pravý obsah zprávy. Šifrování hrálo velkou roli v dějinách lidstva a

postupem času se zlepšovaly metody jak šifrování, tak kryptoanalýzy. Tak se

nazývá proces, kdy se útočník nebo bezpečnostní analytik snaží rozluštit obsah

zprávy bez znalosti způsobu, jakým byla zpráva šifrována.

https://www.policie.cz/
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K převedení prostého textu na šifru je potřeba kryptografický algoritmus. To je

posloupnost kroků, které je třeba vykonat k vytvoření šifry. Pro sofistikovanější

způsoby šifrování se používají parametry šifrování – neboli klíče. V moderní

informatice se používají dva druhy šifer. Symetrické šifry používají stejný klíč jak

k šifrování, tak k dešifrování. Druhým typem jsou asymetrické šifry, kde se využívá

dvojice klíčů. Jeden k zašifrování – veřejný klíč (angl. public key), druhý

k dešifrování – soukromý klíč (angl. private key).

Úroveň zabezpečení (angl. Security Level) vyjádřená v bitech je formalizovaný

způsob, který používáme jak pro hodnocení kryptografické „síly“ daného algoritmu,

tak pro bezpečnostní porovnání algoritmů mezi sebou. Říkáme, že daný algoritmus

má bezpečnostní úroveň n bitů, pokud nejlepší známý útok požaduje provedení

kroků k jeho prolomení (jedná se de facto o zkoušení všech n-bitových sekvencí

pomocí hrubé síly). Úroveň zabezpečení je vždy vztažena k délce klíče dané šifry

(například ECC1 s klíči o délce 512 bitů má úroveň zabezpečení 256 bitů). [2 str. 131]

2.1.1 Symetrické šifrování

Na obrázku 2 je znázorněn princip symetrického šifrování, kdy se Alice snaží

poslat Bobovi tajnou zprávu a Eva se snaží tuto zprávu získat. Díky tomu, že Alice i


[…]


zásadně snižuje. Zpravidla se čeká šest bloků, než je transakce považována za

dokončenou.
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2.4.6.4 Denial of Service útok

DoS, nebo česky odepření služby je typ útoku na internetové servery, nebo stránky,

jehož cílem je zapříčinit nedostupnost daného serveru nebo služby. Je tak docíleno

zasíláním velkého množství požadavků – v tomto případě prázdných bloků – a to

v takovém množství, aby server nestihl požadavky odbavovat. Tím přestává plnit

funkci a regulérní požadavky nejsou odbavovány. Pro vykonání takového útoku

není potřeba nadpoloviční většina, ale stačí významný podíl. Bitcoin má

zabudované ochrany proti DoS útokům, avšak v případě sofistikovaného útoku by

mohl podlehnout.

2.4.6.5 Feather-forks útok

Tento druh útoku nevyžaduje nadpoloviční většinu, ale pouze významný podíl.

Princip je v tom, že útočník disponující významným podílem vytvoří seznam

zakázaných adres (angl. blacklist) a prohlásí, že transakce od těchto adres jsou

neplatné, takže k nim budou vytvářeny alternativní bloky. Ostatní uzly se v rámci

zmenšení rizika ztrát přizpůsobí a v podstatě začnou taktéž vytvářet alternativní

bloky. [52]
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3 Shrnutí výsledků

Každá technologie má slabiny. Vždy tomu tak bylo a vždy tomu tak i bude. V situaci,

kdy by útočník s neomezenými prostředky chtěl napadnout nebo prolomit tu či

onu ochranu, není otázkou, zda je to možné, ale kolik prostředků je třeba vynaložit,

aby byl útok úspěšný. Každý uživatel si pouze musí určit, jaké bezpečnostní

opatření je ochoten konzistentně dodržovat. Je to přímá úměrnost mezi pohodlím a

bezpečností. Zda potenciálnímu útočníkovi práci usnadní, nebo zda se bude snažit

ochránit své vlastnictví i za cenu nepohodlí.

Prvním bodem výzkumu je porovnání platby bezkontaktní platební kartou a

mobilním telefonem obsahujícím údaje o kartě. Nabízí se hned několik úhlů

pohledu. Při platbě fyzickou kartou může dojít k vyfocení a tedy odcizení citlivých

údajů. Karta je náchylná na Relay a Replay útoky. V případě ztráty či odcizení nemá

žádné bezpečnostní opatření, aby nemohla být zneužita.

Oproti tomu při platbě mobilním telefonem nejsou vystaveny údaje z karty. Za

určitých podmínek by mohlo dojít k Replay útoku. V případě ztráty telefonu by

nemělo dojít ke zneužití platebních údajů, protože pro každou platbu telefonem

musí proběhnout autentifikace vlastníka.

Kryptoměny jsou nejmladším platidlem, které nabízí určitou míru anonymity a

svobody. Nedohlíží na ně žádná centrální autorita, takže nemohou být regulovány

státem, ale jsou velice volatilní. Jednou částí lidí jsou vnímány jako budoucnost a

možnost skvělé investice, druhou potom jako velká bublina a podvod. Pravdu mají

přitom obě skupiny, jen záleží na úhlu pohledu. Jisté je, že i kryptoměny mají slabá

místa. Například útok DoS, 51% útok a další.
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4 Závěry a doporučení

Tato práce představuje nejznámější platidla moderní společnosti, popisuje, jakým

způsobem fungují a jaké jsou jejich ochranné mechanismy. Zároveň poukazuje na

bezpečnostní mezery a slabá místa, kterých hackeři mohou zneužít. Zdroji

informací, ze kterých bylo čerpáno, jsou zpravidla oficiální dokumentace, případně

oficiální webové stránky.

Autor při psaní práce zápolil se způsobem zpracování ve smyslu hloubky a

rozsahu. Při psaní práce by bylo možné zkoumat dané téma ještě hlouběji –

například rozebrat jednotlivé způsoby a algoritmy kryptování do úplného detailu.

Stejně tak by bylo možné obsáhnout větší rozsah – pokrýt více scénářů plateb a

další způsoby placení a ochran. Práce ve výsledku obsahuje množinu témat, která

autor považuje za klíčová.

Cílem práce bylo popsat čtenáři základní typové scénáře plateb, což se podařilo.

Dále pak specifikovat, jakým způsobem je komunikace zabezpečená a v kterých

bodech jsou nejslabší místa. Jsou popsány druhy útoků a následně opatření, jak jím

předcházet. Práce dále vysvětluje koncept a fungování kryptoměn, jmenovitě

potom té nejrozšířenější – Bitcoinu. Uvádí její výhody, nevýhody, jakým způsobem

je řešena anonymita a bezpečnostní hrozby této kryptoměny.

Při práci s počítačem existuje velké množství nástrah. Dodržování zásad

uvedených v kapitole 2.3 rozšířených o další doporučení by mělo být

samozřejmostí.

Pravidelně instalovat aktualizace operačního systému

Počítač vybavit spolehlivým a aktualizovaným antivirovým a antispyware

programem

Pro každou stránku používat jiné heslo. Tato hesla je možné uchovávat

v zašifrovaném hesláři

Hesla pravidelně měnit

Používat zabezpečené internetové připojení, nikoli veřejné wi-fi

Využívat VPN připojení pro komunikaci s citlivými informacemi

Pokud je to možné, používat dvoufázové ověření
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 Počítač v nepřítomnosti zamykat

Obdobné podmínky platí i pro práci s mobilními telefony.

Autor důrazně doporučuje čtenáři, aby dodržoval bezpečnostní zásady z důvodu

zajištění vyšší bezpečnosti platidel. Důležité je neustále zdokonalovat své znalosti a

neustále přemýšlet nad zlepšením bezpečnosti. Člověk, který nemá znalosti a je

ledabylý je pro útočníka tím nejsnazším terčem.
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