## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Roman Květoň

**Název práce:** Bezpečnost a ochrana platidel v moderní společnosti

**Autor posudku:** Filip Malý

**Cíl práce:** Student představí aktuální trendy placení na internetu, jakým způsobem jsou tyto transakce chráněny a naopak i jejich slabiny a nedostatky. Zaměří se na internetové bankovníctví, platby debetní kartou a kryptoměny.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly vykazuje práce shodu s jinými texty 3 procenta. Jde o ustálené názvy, obchodní názvy, citace.

### Dílčí připomínky a náměty:

Kapitola 2.3.3.1, zde není zřejmé, co autor citoval (větu, odstavec, všechny odrážky), podobně na více místech v práci, například v kapitole 2.3.2 a první tři odstavce, u kterých není zřejmé, k čemu se vztahuje zdroj 32, podobně například kapitola 2.4.1, atd. Chyby v interpunkci. Nejednotnost názvů, například „Bitcoin“ vs. „bitcoin“.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text práce se zabývá problematikou platidel ve společnosti. Prezентuje mechanismy fungování bezhotovostních plateb a vysvětluje principy kryptografických prvků, které se v této souvislosti používají. Někteří autorem zmíněná doporučení jsou již překonána a

naopak jsou dnes vnímána spíše jako nebezpečná (například v kapitole 2.3.2 u zásad tvorby bezpečného hesla je osm znaků vzhledem k výkonu dnešních CPU nedostatečný počet, poslední bod pravidelné změny hesla je dnes vnímán bezpečnostními odborníky spíše negativně, neboť častá vynucovaná změna hesla znamená, že uživatel zpravidla mění pouze číslo obvykle na konci hesla a zbytek hesla zůstává stejný, což je nebezpečnější, než když uživatel používá dlouhodobě jedno silné heslo).

Text práce není vhodně strukturován, neboť podstatná část práce se nachází v kapitole 2. Autor měl text práce vhodně členit do dalších hlavních kapitol. Text práce je jinak přehledný a čtivý. Přínos práce je menší, jde spíše o podrobnou textovou rešerši, která shrnuje již většinou známé principy. Autor mohl zapracovat více na části praktické a představit například implementační mechanismy pro zvýšení bezpečnosti plateb ve webových aplikacích a podobně.

**Otázky k obhajobě:**

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradci Králové, dne 19. května 2019**

---

**podpis**